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Abstrakt

Tato práce definuje problém 3D lokalizace v reálném čase, navrhuje algoritmy
pro definovanou lokalizaci a navrhuje testy, kterými ověří jakost u navržených
algoritmů.

V praktické části tyto testy provádí a v poslední řadě vyhodnocuje. Sou-
částí je také systém, který je schopný lokalizovat v reálném čase nebo pořizovat
záznamy k dalšímu zpracování.

Práce je zaměřená na laciné a dostupné senzory.

Klíčová slova lokalizace, reálný čas, akcelerometr, bezdrátové sítě, levný
hardware
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Abstract

This thesis defines 3D localisation problem in realtime, suggests algorithms
for defined localisation and according tests to prove their quality.

In the practical part, the tests are done and analyzed. Byproduct of this
thesis is also a localising software capable of realtime processing or recording
for furhter analysis.

Thesis aims for low cost hardware.

Keywords localisation, realtime, accelerometer, wireless network, low cost
hardware
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Úvod

Lokalizace je problém, který má smysl řešit. Například lokalizace GPS při po-
užití navigace je nezbytnou součástí a tento problém určitým způsobem řeší.
Dále se například v poslední době objevují aplikace a hardware pro virtuální
realitu, která potřebuje znát pozici ovladačů v prostoru a taky problém loka-
lizace řeší. Jenže tato řešení jsou cenově ne uplně dostupná a mají specifické
využití a předpoklady.

Levnější řešení by se dalo například použít pro virtualizaci sportovních
her: pokud by bylo možné rozdat malé čipy jednotlivým hráčum, mohl by pak
divák sledovat jejich virtualizaci v reálném čase. Například Laser game[1] se
častokrát hraje v uzavřené aréně a diváci na baru vidí akorát skóre jednotlivých
hráčů namísto kompletního přehledu pozic v reálném čase.

Pokud by byla lokalizace velice přesná, bylo by možné zkoumat detailně
záznamy a případně vytvářet na základě toho strategie.

Využití levného řešení by se dalo najít i více.
Tato práce se na levnou lokalizaci zaměřuje.
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Kapitola 1
Cíl práce

Práce si klade za cíl otestovat, zda-li jsou cenově dostupné senzory vhodné
k použití pro řešení problému lokalizace.

Nejprve analyzuje zadání a definuje problém lokalizace. Dále analyzuje
zvolený hardware z hlediska limitací a API, navrhuje způsob realizace jed-
notlivých instancí problému, navrhuje algoritmy, které využívají senzorických
dat pro určení pozice jednotlivých modulů, navrhuje systém, který je schopný
pozice modulů sledovat v reálném čase a pořizovat či přehrávat záznam jed-
notlivých instancí problému a v poslední řadě navrhuje testy, které prokáží
použitelnost zvoleného hardwaru.

V praktické části práce jsou jednotlivé návrhy implementovány a prováděny
testy. Závěrem je pak vyhodnocení těchto testů a odpověď na otázku vhodnosti
laciného hardwaru.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Zadání práce

Navrhněte a otestujte lokalizaci mnoha nezávislých bez-
drátových modulů ve 3D prostoru v reálném čase...

Problém lokalizace bude definovván po rozboru zadání.
Mnoha moduly je chápáno dva a více. V práci jsou použity dva, ale systém

bude navržen na libovolný počet - dle limitací hardwaru. Jako platforma je
zvoleno Raspberry Pi 3 B V1.2[2] s operačním systémem Raspbian[3].

Bezdtrátovosti modulů je porozuměno jako využití bezrdrátových počí-
tačových sítí a to dokonce i nezávislosti na síti elektrické. Pro jednoduchost
budou moduly zapojené do elektrické sítě, ale systém bude fungovat stejně,
jako by moduly byly napájeny bateriemi.

3D prostorem je míněna volnost pohybu ve třech dimenzích. Reálným ča-
sem systém, který lokalizuje moduly podle posledních dat do velmi krátké
doby - řádově milisekundy.

...pomocí

1. acelerometrů,
2. triangulace pomocí bezdrátových technologií, jako na-

příklad ZigBee,
3. jejich kombinace...

Výsledky testů porovnejte a zhodnoťte. Je možné, že tes-
tování bude vyžadovat kalibraci. V tomto případě je do-
statečná jedna instance tohoto problému (jedna místnost).

Jako akcelerometry jsou použity čipy MPU6050[4] v komponentě
GY-521[5], jako bezdrátové čipy jsou použity XBee Series 2[6].
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2. Analýza

Nároky na přesnost lokalizace se v testech budou postupně zvyšovat a je
možné, že při špatných výsledcích nebude dávat smysl dělat pokročilejčí testy
- např. kombinace akcelerometrů a XBee.

2.2 Problém lokalizace
Problematika lokalizace se zabývá určením polohy hledaného modulu.

Každá instance problému se odehrává v místnosti, která má svoji soustavu
souřadnic - počátek a ortonormální bázi o dimenzi 3.

U každého modulu lze sledovat minimálně 3 atributy - polohu v ose X,
Y a Z. Poloha je v soustavě souřadnic místnosti. Navíc díky gyroskopům lze
také sledovat orientaci modulu skrze 3 atributy - rotační úhly v ose X, Y a Z.
Rotační úhly jsou v soustavě souřadnic určené senzorem[4].

Pro následující definice platí, že čas t = t0 = 0 znamená počátek libovol-
ného testu lokalizace. Čas je z oboru reálných čísel a nabývá hodnot z intervalu
[0;∞). V implementaci této práce dokonce platí, že ti = i ∗ dt, kde i je index
snímku (index je určen pořadím šestice hodnot z akcelerometru a gyroskopu)
a dt je konstanta určená nastavením senzoru dle frekvence snímání hodnot.

Definice 2.2.1 (Opravdová poloha Pr(ti)). Nazvěme Pr(ti) jako opravdo-
vou polohu sledovaného modulu v čase ti od začátku testu. Pr(ti) je funkce
času, jejímž obrazem je skutečná pozice (trojice souřadnic v soustavě souřad-
nic testovací místnosti) sledovaného modulu v čase ti. Jednotlivé členy trojice
navýbvají hodnot z oboru reálných čísel v intervalu (−∞;∞).

Definice 2.2.2 (Opravdové rotační úhly Or(ti)). Nazvěme Or(ti) jako oprav-
dové rotační úhly sledovaného modulu v čase ti od začátku testu. Or(ti) je
funkce času, jejímž obrazem jsou skutečné pravotočivé rotační úhly (trojice
pravotočivých úhlů v soustavě souřadnic senzoru) sledovaného modulu v čase
ti. Jednotlivé členy trojice navýbvají hodnot z oboru reálných čísel v intervalu
(−360; 360). Trojice je v jednotkách ◦.

Definice 2.2.3 (Vypočítaná poloha P (ti)). Nazvěme P (ti) jako vypočítanou
polohu sledovaného modulu v čase ti od začátku testu. P (ti) je funkcí času
jejímž obrazem je vypočítaná poloha (trojice souřadnic v soustavě souřadnic
testovací místnosti) určená počáteční polohou modulu (P (t0) = Pr(t0)) a zpra-
covanou sekvencí dat ze senzorů dle volitelného algoritmu. Jednotlivé členy
trojice navýbvají hodnot z oboru reálných čísel (v standardní 64bitové float
reprezentaci) v intervalu (−∞;∞).

Definice 2.2.4 (Vypočtené rotační úhly O(ti)). Nazvěme O(ti) jako vypočí-
tané pravotočivé rotační úhly sledovaného modulu v čase ti od začátku testu.
O(ti) je funkcí času jejímž obrazem jsou vypočítané pravotočivé úhly (tro-
jice pravotočivých úhlů v soustavě souřadnic senzoru) určené počáteční rotací
(O(t0) = Or(t0)) a zpracovanou sekvencí dat ze senzorů dle algoritmu v čase
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2.3. Zvolený hardware a software

ti. Jednotlivé členy trojice navýbvají hodnot z oboru reálných čísel (v stan-
dardní 64bitové float reprezentaci) v intervalu (−360; 360). Trojice je v jed-
notkách ◦.

Algoritmy budou označeny za úspěšné, bude-li P (ti) ' Pr(ti) nebo O(ti) '
Or(ti) pro ti na konci jednotlivých testů.

2.3 Zvolený hardware a software

2.3.1 Server

Jako servery jsou využity standardní domácí počítače nebo laptopy s operač-
ním systémem Windows 10[7].

2.3.2 Lokalizovaný modul

Pro bezdrátový modul bylo zvoleno Raspberry Pi 3 B V1.2[2] které je cenově
dostupné a díky standardnímu operačnímu systému (Raspbian[3]) je vhodné
na tuto práci z hlediska jednoduchosti implementace softwaru. Dále také díky

[…]

lizovaný modul pohyb začíná v různých snímcích, probíhá různě rovnoměrně
a trvá různou dobu.

Na grafech 5.15 by měl být vidět pohyb v ose Y o 1 metr blíže k 0 u modulu
Henry a o 1 metr dále od 0 u modulu Rollo.

Obrázek 5.15: Průběh vypočítaných pozic jednotlivých os podle modulů v 1
snímku. 10 000 iterací = 20 sekund.

Z grafů je viditelný pohyb i v jiných osách a to o desítky metrů. V ose Y
ani není vidět správný směr pohybu. Zavedení průměru jako u MEMS.ORI
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5. Testování

nemá pozitivní efekt (viz grafy 5.16).

Obrázek 5.16: Průběh vypočítaných pozic jednotlivých os podle modulů z prů-
měru 25 snímků. 10 000 iterací = 20 sekund.

Za vinu špatného výpočtu dávám nepřesným senzorickým datům - viz
rozpojené distribuce z předchozích testů.

Nemá tedy smysl nadále testovat MEMS.LOCO a MEMS.COMB algo-
ritmy.
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5.7. Test ADVANCED

5.7 Test ADVANCED
Tento test je prováděn pouze pro algoritmus MEMS.ORI. Hodnoty se pohybují
v modulu 360.

51

5. Testování

5.7.1 Test 1

Moduly jsou nezávisle otáčeny v různých osách v různém pořadí. Pro každý
lokalizovaný modul pohyb začíná v různých snímcích, probíhá různě rovno-
měrně a trvá různou dobu. Modul Henry by měl končit otočen v ose Z o 90◦,
v ostatních osách vůbec a Rollo by měl být natočen stejně, jako na počátku
testu.

Obrázek 5.17: Test 1: Průběh vypočítaných pravotočivých úhlů jednotlivých
os podle modulů z průměru 25 snímků. 10 000 iterací = 20 sekund.

Z grafů je vidět nepřesnost - některé úhly jsou o stovky stupňů mimo
očekávanou hodnotu. V osách probíhal nějaký pohyb během testu, ale konečná
hodnota by měla být vždy okolo 0. V případě osy Z by měla být hodnota
pro modul Henry 90◦.
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5.7. Test ADVANCED

5.7.2 Test 2

Moduly jsou nezávisle otáčeny v různých osách v různém pořadí. Hlavní osou
ve které se provádělo otáčení byla osa Z, pro zbylé osy by měla být rotace
minimální. Pro každý lokalizovaný modul pohyb začíná v různých snímcích,
probíhá různě rovnoměrně a trvá různou dobu. Oba moduly by měly končit
s rotačními úhly přibližně 0◦.

Obrázek 5.18: Test 2: Průběh vypočítaných pravotočivých úhlů jednotlivých
os podle modulů z průměru 25 snímků. 10 000 iterací = 20 sekund.

Z grafů je vidět nepřesnost - některé úhly jsou o stovky stupňů mimo
očekávanou hodnotu. Hodnoty se zdaleka nepřibližují realitě.

53

Kapitola 6
Závěr

V práci byl pedevším definován problém lokalizace, navrženy algoritmy pracu-
jící s gyroskopy, akcelerometry a XBee bezdrátovými moduly. Byl implemen-
tován systém pro sledování výsledků lokalizace v reálném čase a provedeny
testy.

Testy prokázaly, že zvolený levný a dostupný hardware není vhodný pro lo-
kalizaci ve 3D prostoru navrženými algoritmy. Jediný test, který se jevil slibný
je přímočará rotace podle 1 osy.

Tabulka 6.1: Tabulka výsledu testů - o = úspěch, x = neúspěch, (prázdno) =
test nebyl prováďen

Kód testu M
EM

S.
O
R
I

M
EM

S.
LO

C
O

M
EM

S.
C
O
M
B

X
B
.P
U
M
P

X
B
.P
IN

G

C
O
M
B
.P
U
M
P

C
O
M
B
.P
IN

G

FREQUENCY o o o o
SENS o o o
WARMUP o o o x x
STABLE o o o
BASIC o x x
ADVANCED x
FINAL

Použité MEMS senzory jsou maximálně vhodné pro určení přibližného
směru gravitace vzhledem k definované ose čipu a pomalé rotace. Na obrázku
5.11 je vidět, že senzory v klidu neprodukují příliš smysluplná data - distribuce
je často rozdělená a posunutá nebo mají hodnoty opačná znaménka. Vzorky
přiliš nekopírují CLT podle předpokladu. Z tohoto pozorování je patrné, že
kvalita výstupu jednotlivých algoritmů nemůže kopírovat realitu.
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6. Závěr

XBee senzory neumožňují sledovat použitelné informace o přijatých zprá-
vách. V případě, že by senzory umožňovaly číst sílu přijatého výkonu, dal by
se použít jiný algoritmus[15]. Dále by bylo vhodné pro zvýšení frekvence loka-
lizování uvolnění limitu broadcastů za sekundu. Lepší přesnost XB algoritmů
v této práci by se uplatnila v případě, že by XBee čip měl vlastní oscilátor
a přijaté zprávy značkoval časem v momentě jejich příjmu. Mj. by také čip
mohl sledovat o kolikáté přeposlání se jednalo. Algoritmus by si tak mohl
vybírat zprávy přijaté napoprvé.

V případě navázání na tuto práci by bylo možno porovnávát jednotlivý
levný hardware pomocí navržených testů a hledat ten nejvhodnější. Dále by
se daly testy vylepšit jiným, nezávislým systémem, který by uměl plynule po-
hybovat nebo otáčet lokalizovanými moduly. Dal by se pak porovnávat průběh
Or(t) s O(t) a Pr(t) s P (t) kde Or(t) a Pr(t) by byly přesně známy z jiného
systému. Vznikla by pak kompletní testovací platforma pro podobný hardware.
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Příloha A
