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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Původní záměr byl otestovat možnosti lokalizace mnoha bezdrátových modulů. Realizace byla nakonec provedena pouze se
dvěma a stručná diskuze této okolnosti je pouze na straně 5. Dále by asi bylo vhodné vysvětlit, proč se v návrhu modelu
pracuje s předpokladem pohybu v 3D souřadnicích, když HW moduly jsou vozítka, pohybující se v 2D.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
DP je velmi stručná a důležité části jsou nesrozumitelné. Především to platí pro část 3.3, popisující tzv. MEMS algoritmy. Při
definicích senzorických dat není odlišováno mezi akcelerometrickými a gyroskopickými senzory a samotné definice úhlových
rychlostí, akcelerací, aktuálních akcelerací, apod nejsou srozumitelné. V práci chybí přehledný matematický popis mechaniky
pohybů modulů. Věty 3.3.1.-3.3.3, 3.4.1.-3.4.2. nejsou větami (dokazatelnými tvrzeními), naopak mají formát definice
algoritmů, ale algoritmem se chápe výraz pro výpočet polohy či orientace. Navíc je v textu mnoho překlepů. Rozsáhlé grafy
naměřených testů v Kapitole 5 jsou komentovány nedostatečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je prototypová implementace pro dva moduly, na které byly prováděna měření a vyhodnocovány testy, vše
je řádně zdokumentováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
DP prokázala, že technické parametry HW modulů, které byly zvoleny na počátku, nejsou pro předpokládané podmínky
lokalizace v 3D prostoru vhodné díky velké nepřesnosti při použití navržených a implementovaných algoritmů výpočtu
polohy. Bohužel DP nedává pozitivní odpověď jiných řešení, pouze v Závěru dává několik doporučení na řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Vysvětlete metodický postup při odvozování tzv. algoritmů a formulace tvz. vět ze základních principů.
2. Pro alespoň jednu sadu testů v kapitole 5 okomentujte přesněji naměřená data, aby bylo srozumitelně možné zdůvodnit
závěry zde vyslovené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 65 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splnila cíle, byť dospěla k negativním závěrům, nicméně formální zpracování práce ji činí pro čtenáře poměrně
nesrozumitelnou a neuchopitelnou

Podpis oponenta práce: